¹² Prov. xiv, 29. ¹³ Matth. v, 44. ¹⁴ Deut. xxxii,

(56) Ita corrigendum volunt Montac. et alii; sic habet Colb. 1. In edit. τῇ συγγραφῇ.

(57) Ἐκατὸν πεντήκοντα desunt in cod. P. Or. et in Colb. 1.

(58) Ταῖς deest in cod. Or.

(59) Cod. P. ψάμμον· mox idem cod. μιμησαμένων.

(60) Codd. P. Or. Colb. 1 et 2, ὅσων.

(61) Hanc lectionem ex variis codd. proponunt Montac. et alii edit.; hanc in versione admisit Billius, et exhibent nobis codd. Or. et P. In edit. ἐκδικήσαντας.

A bito quin apud vos, qui ipsius sapientia majorem in modum oblectamini, fidem hæc oratio inveniat. Sed tamen operæ pretium fuerit hanc de rebus ab eo gestis historiam ipsiusmet verbis ornari. Sic autem ad verbum habetur in ea oratione, quam habuit in præsentia centum quinquaginta episcoporum: « Talis ante hic grex noster erat, talisque in præsentia, tamque succulentus, lateque porrectus, ac si nondum perfectionem assecutus, ad eam tamen quotidianis incrementis progrediens, atque etiam, ut auguror, progressurus. Hoc mihi vaticinatur Spiritus sanctus, si quid vaticinandi arte valeo, futuraque prospicio. » Nec vero longo post tempore, quod prædixerat explebatur, Ecclesia nimirum are prophetiamque ab hominum opinione remotam,

B Cum autem pio Theodosio, cujus jam a nobis mentio facta est, imperatore creato, liberum Ecclesiæ lumen affulsisset, quid commemorem quot publicos conventus orationibus suis exhilararit, quot orthodoxorum iracundiam mitigarit, qui hæreticis eam, qua quondam usi erant, perversitatem injuriamque rependere, atque eos, a quibus, cum rerum potirentur, afflicti et ex cruciati fuerant, conversis jam temporis vicibus, iisdem molestiis afflicere contendebant? Qua igitur oratione vir beatus utitur? « Non hæc, o grex, Christus postulat: non ita nos Evangelium docet. Hoc tempore aberrantes in viam reducere convenit. Curandum ut peccata sua intelligant, Domini pedibus advolvantur, impietatem enuntient, gregique admisceantur.

C Hoc ego pro ultione habeo, ut ii, a quibus injuria lacessiti sumus, salutem consequantur, præclaraque ea esse constentur, quæ non ita pridem insectabantur. Animi æquitatem habete, Filii. Vir animi æquitate præditus affluit prudentia ¹². Beneficere afflicte eos qui vos oderunt ¹³, iisque delicta perfecte condonante. Quod si nimium ira infervescit, ejusque ægre impetus coerceri potest: quod secundum est, præstate. Christo hæc relinquite, atque

Cum autem bellum illud, quod cum occidentali bus barbaris gestum fuerat, sopitum esset atque imperatori ex animi sententia cessisset, ab iisque ille, quas eorum audacia merebatur, pœnas exprætiisset, captivosque cepisset, et victis tributa imposuisset, ad urbem augustam venit, triumphis ela-

35; Rom. xii, 19.

(62) Cod. Or. περιζεῖ.

(63) Colb. 1, καὶ τὸ ἐσύτερον.

(64) Cod. P. Combef. et in edit. quousdam ἀναποδώσω.

(65) Hunc locum varie varii edit. legerant. Montac. ἡσυχίαν ἄγειν πείθει τὴν Ἐκκλησίαν. *Persuasit Ecclesiæ ut conquiesceret.* Louvenclius: *Ecclesiam mirifice in suam sententiam pertrahit.* Quam resitimus videtur Billius lectionem admisisse: hanc nobis exhibent codd. P. Or. et Colb. 1. Colb. 2. ἄγειν πείθει τὴν ἡσυχίαν: *illa oratione mirifice persuadet ut quiescant.* In edit. ἄγειν πείθει τὴν Ἐκκλησίαν.

ius et gestiens. Ac tum pontificem Gregorium, pro eo ac laboribus illius dignum erat, honorifice accepit, prolixiorique alloquio suam erga eum benevolentiam animique alacritatem declaravit; ac postremo hæc ad eum verba habuit: « O Pater, Deus tibi, tuisque sudoribus, per me Ecclesiam committit. Ea sacram ædem et thronum tibi trado. » Beatus porro Gregorius, mirifica lætitia perfusus, cum imperatorem salutasset, ac votis precibusque remuneratus esset, pedem aula extulit. Ariani autem, qui ad hoc usque tempus sacrosanctam ædem tenebant, sicariorum manum parabant, pro ea cum beato viro armis decernere constituentes. Itaque ab imperatore quidem precibus contendebant, ne templum sibi auferri sineret, quod videlicet ipsius imperio resistere vererentur: cæterum pio viro, iisque qui partibus ipsius studebant, mortis metum intentabant, tum publice armis instructi, tum privatim subornato quodam, qui ad pontificem accederet, ejusque pectus ense trajiceret. Atque hæc erat hostium conspiratio.

Mane itaque, cum populus Dei simul cum pastore ad sacram ædem recipiendam perrexissent, non minus gravis, quam si civitas hostili impetu expugnaretur, tumultus excitatus est, multis hominibus in vicis et distegis ac tristegis cum armis stantibus, mulieribusque et pueris gravem ejulatum permittim edentibus. Ipse quoque imperator templam una cum beato Gregorio ingressus est. Ut autem multa in rebus humanis casu evenire solent, nubibus solis orbem sub auroram subeuntibus, tenebræ repente coortæ sunt. Quæ res, ut a festo hujusmodi que hilaritate aliena, Arianos majorem in modum recreabat, perinde ac si Deus sacræ ædis translationem minus gratam haberet: fidelium contra animas intolerabilis dolor cruciabat. Verum simul atque episcopus et imperator sacras valvas ingressi sunt, atque omnes unam eandemque laudationis vocem sustulerunt, manusque cum lacrymis extenderunt, confestim, Dei providentia, subducta nube, fulgentes solis radii sacram domum splendore perfuderunt; aereque collustrato homines animi mœrorem in lætitiâ commutarunt, atque imperatorem, ut episcopum in throno collocaret, obsecrare atque obstari cœperunt. At Gregorius, cum ab illa sede abhorreret, nec præ vitæ continentia, et corporis infirmitate, vocem in tanto hominum numero efferre posset, per quemdam his verbis multitudinem affatur: « O filii, nunc tempus est ut beneficii memores, ob ea quæ largita Trinitas est,